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ÖZ 
Erzurumlu Ernrah, XIX. yüzyıl mutasavvıf aşıklardandır. Hem beşeri 

konuları hem de dini ve tasavvufi konulan derinlemesine iş lem~ştir. 

Araştırmaınııda Ernrab'ın bütün şiirlerindeki dini ve tasavvufi unsurları 
çözümleyerek bazı sonuçlara ulaşınaya çalışacağız. Divanında bulunan şiirleri 
taranarak ve önceki ınetirılerle karşılaştırılarak Allah tasavvurundan, 
peygamberlere, kutsal kitaplardan kıyamete kadar ilgili konulara bakışı üzerinde 
yoğunlaşılacaktrr. Yazımızın sonunda zengirı bir kaynakça bulunmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Erzurumlu Ernrab, din ve tasavvuf, kutsal kitaplar ve 
peygamberler, mitolojik ve tarihi isimler ve şahsiyetler. 

ABSTRACT 
Erzurumlu Ernrah (Ernrah from Erzurum), is one of the sufi minstrels of 

xı.xıh century. He worked about both humanities issues and religieuse and mystical 
issues in deptlı. In our research, we will try to reach some results by analyzing the 
religieuse and mystical elements in all of Emrah's poems. By scanning the poeıns 
found irı his divan and comparing them with the previous texts, it will be focused 
on his view of the related subjects from the imagination of God, the prophets, the 
holy books to the doomsday. There is a rich bibliography at the end of our article. 

Key Words: Erzurumlu Emrah (Emrah from Erzurum), religion and 
mysticism, holy books and prophets, mythological and histarical names and 
personalities. 
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GİRİŞ 
El Fakirü Pür Günah Erzurumlu Derviş Em rab 
Emrah' ın şiirlerini Errnan Artun, 1. Aşık Tarzı, halk edebiyatı nazım şekil­

leri ve halk diliyle yazılmış şiirler; 2. Aşık Tarzı, halk edebiyatı nazun şekilleri ve 
divan edebiyatı kelime kadrosuyla yazılmış şiirler; 3. Divan edebiyatı tarzı, divan 
edebiyatı nazım şekilleri ve divan edebiyatı kelime kadrosuyla yazılmış şiirler bi­
çiminde üç kümeye ayırmış; ayrıca Türk şiir geleneğine uygun olarak da: 1. Divan 

. şiiri tarzındaki şiirleri, 2. Dini- tasavvufı halk edebiyatı tarzındaki şiir leri, 3. Aşık 
edebiyatı tarzındaki şiirleri biçiminde üç kümeye ayırarak inceleıniştir. (Artun: . 
Çukurova Üniversitesi Türkoloji Araştırınaları web sitesi) 

Bizim belirlediğimize göre de Emrah'ın hece ve aruz ölçüsüyle yazdığı ve­
ya söylediği bütün şiirleri, konu ve muhtevası bakımından üç öbekte toplayabiliriz: 

ı. Dini ve tasavvufı konular (İlahi kaynak), 2. Aşk (Beşeri kaynak), 3. 
Nasihat (Didaktik/ Öğretici kaynak). Bu şiirlerin büyük bir bölümünde aruz; bir 
bölümünde ise, hece ölçüsü kullanılmıştır. Bazılarının besteli olduğunu ve TRT 
Repertuarına kaydedildiğini ilgili .,bölümde belirtmiştik. Aruzlu şiirler, Matbu­
Divanında yayunlanmış, heceli şiirleri ise Ertu·ah ile ilgili çeşitli kitaplarda yer 
almıştır. Bu şiirlerin tümü iki bölüm halinde en son Abdülkadir Erkal'ın hazırladığr 
Emrah Divanı, İnceleme -Karşılaştırmalı Metin'de toplanmıştır (Erkal:2014,2016). 

· _Buraya alınmaınış az sayıda şiir mevcuttur. 
Araştırmaınııda Emrah'ın bütün şiirlerindeki dini ve tasavvufı unsurları 

çözümleyerek bazı sonuçlara ulaşınaya çalışacağız. 
Erzurum lu Emrah 'ta genel olarak Dini ve tasavvufı unsurların aruzlu 

şiirlerde daha yoğun bir biçimde işlendiğini heceli şiirlerde ise d<\ha yüzeysel 
olarak ele alındığını söyleyebiliriz. Yani, dini ve tasavvufı konuları çoğunlukla 
aruzlu şiirlerinde; beşeri aşkı ve dünyevi konular ile öğretici ( didaktik) mahiyetteki 
konuları ise, yoğun olarak hece ölçüsüyle ifade etmiştir. Enel-hak felsefesine bağlı 
olan Emrah Baba, şiirlerinin tümünde bu anlayışa uygun bir tavır takınmaktadır: 

Nazm-r pakimden gelir Emrah enel-hak na 'rasr 
Bir hakiki aşk-ı ber-darım ki darım dildedir 
(Divan-ı Emrah:1916, 10; Karadağ:l996,389; Erka1:2014, 67) 

Emrah' ın aııızlu şiirleri arasında yer alan ve Bahar zade Feride Hanun'a 
nazire olarak yazılmış bir münacatta Allah'a yalvararak sırlara agah olmayı 
dilernekte ve diğer bir münacatta ise, Allah'ı muazzam bir padişaha 
benzetmektedir: 

54) 

104 

İlahi dilerim senden beni benden haberdar et 
Banafazlınla neftim bildil·ip agah-r esrar et 
(Divan-ı Emrah:l916, 6; Göksel:l966, 201; Akman:2011, 36; Erka1:2014, 

Hakimü '1-ahkamsm hi/anel senindir ya hakim 
Bir muazzam padişahsm kim sana olmaz nedim 
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(Divan-ı Emrah:l916, 37; Göksel:l966, 200;Akman:2011, 33; Erkal:2014, 
172) 

Matbu Divanında da yer alan bir müseddeste, günahlarını affeylemesi için 
· Allah'a şöyle yalvarmaktadır: 

Ne veçhile varam dergahına yüz bin günahım var 
Umidim kesmezem senden Muhammed gibi şahım var 
(Divan-ı Emrah: 1916, 19; Göksel: 1966, 173; Akman:20 ll, 111-12; 

Erkal:2014, 281-82) 

Hazret-i Muhammed için yazılmış. bir na'atte ise, ey Allah'ın sevgilisi 
seni Allah övmüştür; ey "Ta-ha" , fakir Emrah nasıl seni övınesin diyerek 
peygamberi.ınizi yüceltmiştir: 

Ya resulallalı nice vasf etınesin eŞya seni 
Rahmetirsal eyledi alemiere Jvfevla seni 

Her nice med h eylesem a 'lasın andan ya resul 
Nur-ızatından yaratnuştır Hüda icla seni 

N azil oldu ş anma ta 'zim için yüz dört ki tab 
Bilmeyenler bildiler ey hace-i dana seni 

Ah meda mahluk değil halı k seninle fahr eder 
Anın içün eylemiştir cümleden a 'la seni 

Ya Habibullah vassafin senin Allah 'tır 
Nice medh etmesin fakir Emrahi ya Ta-ha seni 
(Divan-ı Emrah:1916, 52; Göksel:1966, 202; Karadağ:l996, 270; 

Akman:2011, 25; Erkal.:2014, 242) . 
Bir diğer na'tte ise, Emrah gibi günahkar bir kulun O'nu övmesinin 

mümkün olmadığını; peygamberimizi dört kitabın övdüğünü beliıtir: 

89) 

Seni rtıedh eylemek mümkün müdür Emrah gibi 'asi 
Senin na 'at-i şerijin dört kitap içre hüveydadır 
(Divan-ı Emrah:1916, 14; Göksel:l966,202; Akman:2011, 26; Erkal:2014, 

Emrah'ın şiirleri arasında Hazret-i Muhammed'in yanı sıra Hazret-i 
Adem, Hazret-i Nuh, Hazret-i İbrahim (Halilü'l-Rahınan), Hazret-i Musa, 
Hazret-i Süleyman, Hazret-i Yakup, Hazret-i Yusuf, Hazret-i Eyyup, Hazret-i İsa 
ve Meıyem, Lokman, Hazret-i Hızır ve İlyas gibi peygamberler ve peygamberlik 
makamında sayılan zatlar da anıimaleta ve bu zatlara telınihler yapılmaktadır. 

Peygamberlerden sonra Azrail (Erkal:2014, 216), Kiramen-Katibin 
(Erkal:2014, 126, 282) gibi Allah'ın meleklerine de telmihler yapılmıştır. 
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Eınrah'ın Kastamonu'da iken Çörekçi zade Lütli Efendi 'nin bir şiirine 
nazire olarak yazdığı "aşk" redifli bir gazelde ise, sadece şair değil, bütün alem 
şarih olsa dahi, aşk mecmuasının sırlarının tümünün mahşere .kadar yine de şerh 
olunamayacağını bildirmektedir. Bu beyit, "Bütün ağaçlar kalem, bütün denizler 
mürekkep olsa Kur'an-ı Kerim'i şerh edemez" mealindeki hadis-i şerife telmih 
yapılmaktadır: 

tedir: 

Sen değil 'alem kamu Emrahi şarih olsalar 
Şerh olunmaz haşre dek mecmua-y1 esrar-ı 'aşk 
(Divan-ı Emrah:l916, 27; Akman:20l 1, 15-16, 60; Erkal:2014, 138) 
Emrah, mukaddes kitapları anarken Kur'an-ı Kerim'den şöyle söz etmek- · 

Nicedir fehm edegör şevket-i Kur 'an -ı Kerim 
Bir ulu mu 'cizedir hazret-i Kur 'an -ı Kerim 
(Divan-ı Emrah:l916, 37;Göksel:l966, 205-206; Erkal:2014, 171) 

Şair, gönlünün bağlandığı güzeli tanırolarken mukaddes kitapların da adını 
anmaktadır: 

Bilinmez Furkan mıdw İncil midir yoksa Zebur 
Bi-vefa hub dilbere bendoldu gönlüm çaresiz 
(Divan-ı Emrah:l916, 22-23; Erkal:2014, 118) 

Emrah şi irlerinde sık sık ayet ve hadislerden iktihaslar yapmaktadır. 
(Erkal:2014, 25-26'da 20 ayet ile 3 hadisin iktibas edildiği tespit edilm~ştir.) Tespit 
edilmeyen iktibaslarla birlikte bu rakamlar daha da artmaktadır. Medresede 
Kur'an-ı Kerim'i eiberleyerek tüm yaşamını bu kutsal kitaba göre düzenleyen; 
samimi bir dindar ve ehl-i tarik bir aşık olan; önce derviş, sonra da şeyh olan 
Emrah Baba 'nın Kur' an-ı Kerim' in muhtevasına ~akim olduğunu. söyleyebiliriz. 
Matbu Divan'da bulunmayan bir gazelin ilk mısraı Türkçe olarak söylenirken 
ikinci dizesi uyaklı sözcüklerden oluşan ayet iktibaslarıyla örülmüştür. (Bektaşi 

şairlerinden Edip Harabi Baba'nın da Divan' ında bu tarzda oluşturulmuş bir nefesi 
bulunmaktadır.); 

Fikr bu demdir Emrah ki teslim ede yolunda can 
Edelim teslim-i can İmıaileylıiraci'ım 
(Erkal:2014, 217; 57'de bir başka örnek bulunmaktadır.) 

Ayet ve hadislerden sonra deyim ve atasözlerinin de şiirlerde büyük 
ölçüde kullanıldığını hatırlatalım. (Ömekleıneler için bknz. Alptekin:2004, 59-62; 
Erkal:2014, 26-29; çeşitli şiirlerindeki dua ve bedduaların örneklenmesi için bknz. 
Alptekin:2004, 62) 

Emrah'm tasavvufi kişiliğini ortaya koyan önemli metinlerden biri de 
devriyesidir. Emsalleri arasında önemli bir yeri olan bu devriye: 
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Hakikatte zaman. mekan yok iken 
Zamansiz mekansiz zamanda idim 
Alemde ademde nişan yok iken 
Cibal-i ademde burhanda idim, diye başlamakta; 

On iki taJ·ikden bir nebze ald1m 
Nice mürşidlerin nezdinde kaldım 
Ahir Nakşibendi bahrine daldım 
Sidkıyla hidmet-i piranda idim, diye sürmekte ve; 

Emrah sana haktu· bu ilm-i esrar 
Birlik hakikatin eyledin ikrar 
Neylerem mektebi mantıkı izhar 
Ezelden mekteb-i irianda idim, 

diye bitmektedir. Aşkun, bu devriyeyi "İcmalen dasitan-ı uhı·evi" başhğıyla 
yayımlamıştır. (Aşkun:1942, 42) Bazı kaynaklarda 30, (Akman:2011, 177-81); 
bazılarında ise, 26 dörtlükten oluşmaktadır. (Göksel:1966, 240-43; Ural:l976, 89-
93; Karadağ:l996, 95-99; Artun:2011, 232-35; Erkal:2014, 326-29) Güney'lerde 
26 dörtilik sehven iki ayrı numara verilerek yani, ikiye bölünerek iki ayrı şiir olarak 
yayımlanmıştır. (Güney'ler:l960, 66-69) Elgin'de ise, çok eksik bir metin olarak 
bulunmaktadır. (Elgin:2014, 106-107) Bu metin, insanların, dünya ve alemin 
yaratılışını kalü bela'dan başlayarak .ele almaktadır. Peygamberleri anarak sözü 
kendisine getiren şair, irfan mektebinde ezelden beri okuyup ders aldığını 
bildirmektedir. Bu formatta yazılmış devriyelerin kurgusuna uygun olarak 
düzenlenmiş bulunan tm devriye emsallerinin birçoğundan üstündür. 

Nazm1m1z dürdanedir deryalan seylab eder 
Gerçi Emrah katreyiz amma ki yemden gelmiş iz 
(Divan-ı Emrah, 22; Karadağ:1996, 428; Erkal:2014, 115) 

diye biten gazelinde · şair in, bize her gönül bir Ka'bedir, her su zemzeındir; biz 
hakikat bezminin cam ve cem aşkından geliyoruz diyerek tasavvufı düşüncelerini 
açıkça ifade etmiştir. 

Şiirleri arasında Dört . halife ve Ebi-i beyt de yeri geldikçe 
hatırlanmaktadır: 

Mededkaranımuz S1ddık ile Faruk u zi 'n -nureyn 
Ali 'ü '1-Murtaza kim şah-1 merdanşir-i yezdand1r 
(Divan-ı Emrah, 17; Karadağ:l996, 387; Erkal:2014, 97) 

Şeyheyn-i hulefa Ebubekr Ömer 
Ser-tac-ı ehlullah Osman ü Haydar 
Erenler içinde cihad-ı ekber 
Şah-ı Merdan ile ineydanda idim ( .. .) 
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Gördüm şehadetin şah-z Hüseyn 'in 
Kerbela cenginde giryanda idim 
(Akman:20ı ı, 177-ısı; Erkal:20ı4, 329) 
Fuzuli'ye nazire olarak yazılmış olan "Su" redifli ga;ıeline: "Sakiya sun 

Şah Hüseyn'in aşkına atşana su" diye söze başlayan Emrah, "Aşık isen sen de bari 
içme kana kana su" diyerek Kerbela şehitlerini anmıştır. (Erkal:20 ı 4, 22 ı) 

SONUÇ 

Emrah'ın adlarını andıği yada telrnihte bulunduğu mutasavvıf şahsiyetler 
arasında Bilal:.ı Habeşi, Hallac-ı Mansur, Şeyh Bahaeddin Muhammed, Şeyh Ha­
lid-i Bağdadi, Şeyh Şahan-ı Veli, Hacı Bektaş Veli, Yunus Emre, Habip Baba, 
Akkirmanlı Nakşi Ali . . . gelmektedir. Görüldüğü gibi, Emrah, her bulunduğu 
ilde, orada yaşamış veya defuedilmiş olan velilerle ve yörenin yaşayan mutasavvıf­
larıyla yakından ilgilenmiştir . . Ömrünün son yıllarında Niksar'a yerleşerek birçok 
tekkenin bir arada bulunduğu bir mahalleye, Tekke bayırı denen semte yerleşmesi 
de onun mutasavvıfkişiliğine uyan bir davranıştır. 

Emrah'ın aruzlu veya heceli şiirleri arasında İskender, Dara, Karun, Rüs­
tem, Ceİn, Eflatun gibi tarihi ve efsanevi şab~iyetler de yeri geldikçe anılrnakta­
dır. 

Emrah Divanı'nda Abdülkadir Erkal'ın düzenlediği "Kelime ve Kavramlar 
indeksi" (s. 41 0-35) ve "Sözlük" den de anlaşılacağı üzere adı en fazla ·geçen kah­
raman Mecnun'dur. Mecnun'la birlikte Leyla'yı da anan şair, adetaMecnun· ile 
özdeşleşmekte ve tıpkı kendisinde Mecnun'dan fazla aşıklık yeteneği olduğunu 
düşünen Fuzuli giibi, Emrah da beşeri aşktan ilahi aşka sıçramaktadır. Mecnun ile 
Leyla'dan başka Perhad ile Şirin'den; Vanuk u Azra'dan da söz etmiştir. Şiirlerde 
en çok kullanılan kelime ve kavramlar arasında: Aşk-Uşşak-Aşık; Yar, Canan, 
Dilber; Gönül, Gül, Bülbül; Dünya, Zahit ve Saki bulunmaktadır. 

Araştıımamızda şairin Allah tasavvurundan başlayarak peygamberler ve 
kutsal kitaplara, meleklerden tarihi ve mitolojik şahsiyetlere kadar genişleyen derin 
bir birikime sahip olduğu; bunları eserlerinde başarılı bir biÇimde kullandığı anla­
şılmaktadır. 

Bu kavramların bir kısmı yaşadığımız dünyayla bir kısmı ise manevi alem­
le ilgilidir. Şairin bu kelime ve kavramları ölçülü ve birbirine denk bir biçimde 
kullandığım görüyoruz. Bir yandan beşeri aleme bağlılık göstermekte diğer yandan 
da yarın ölecekmiş gibi ahirete hazırlanmaktadır. Bu tespitler Emrah'ın dengeli bir 
ruhsal derinliğe sahip olduğunu göstermektedir. 

Son olarak Emrah'ın bütün şiirlerini taradığımız zaman şairimizin ben ve 
benlik kavramları çevresinde çok sayıda metin oluşturduğunu fark ettik. Bu şiirler­
den hareketle onun kişiliğinin çözümlenmesi bir başka araştırmamızın konusunu 
oluşturacaktır. 
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